Nº 133, quinta-feira, 13 de julho de 201724 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071300024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

- a Portaria IFMT nº 2.321, de 28.10.2015, publicada no D.O.U. de 04.11.2015 que trata da
Homologação do Resultado final do Concurso Público para a Carreira de Técnicos Administrativos em
Educação de que trata o Edital IFMT nº 070/2015;

- a Portaria IFMT nº 60, de 11.01.2016, que trata da Classificação Geral do Concurso Público
para a Carreira de Técnicos Administrativos em Educação de que trata o Edital IFMT nº 070/2015;

- a Portaria IFMT nº 426, de 17.02.2017, publicada no DOU de 22.02.2017, que homologou o
resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 085/2016 para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e os de Técnico Administrativos em Educação;

- a Portaria IFMT nº 1.497, de 22.06.2017, que trata da Classificação Geral do Concurso
Público para a Carreira de Técnicos Administrativos em Educação de que trata o Edital IFMT nº
085/2016;

a desistência do candidato DIVINO JOSE CARDOSO NAZARE; resolve:
I - Tornar sem efeito a nomeação da candidata RAYANNE CRISTINA DO ESPIRITO SAN TO ,

feita através da portaria IFMT nº 1.579, de 03.07.2017, publicada no DOU de 05.07.2017.

II - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei nº 8.112/90, a
candidata abaixo, habilitada e classificada no Concurso Público de que trata o Edital nº 085/2016, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme segue:

Nome C a rg o Nível de Classificação/Nível de Ca-
pacitação/Padrão de Vencimento

Gru-
p o / C a rg o

Código
de vaga

Campus

LAURA APARECIDA
COELHO DORILEO

Assistente em
Administração

D-I-01 701.200 0964703 Várzea Grande

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2017

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 124, de 31 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 01 de
fevereiro de 2017;resolve

Nº 1.661- Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 499, de 10 de março de
2017.

Art. 2º Desligar a servidora ALINE CRISTINA SABADINI,
SIAPE 2309550, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora de Edu-
cação à Distância (COEAD) do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus Aquidauana, código
FG-1.

Nº 1.662- Art. 1° Designar o servidor GEOVANO MOREIRA CHA-
VES, SIAPE 2350284, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Naviraí,
para ocupar a função de Coordenador do Curso de Especialização em
Docência para a Educação Profissional, Cientifica e Tecnológica do
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, Campus Naviraí, sem ônus para a Instituição.

Art. 2º Atribuir-lhes responsabilidade pelos encargos ine-
rentes à função.

JOSÉ JORGE GUIMARÃES GARCIA

PORTARIA Nº 1.663, DE 10 DE JULHO DE 2017

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 124, de 31 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 01 de
fevereiro de 2017; resolve

Art. 1º Autorizar o afastamento do país à servidora AZE-
NAIDE ABREU SOARES VIEIRA, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE n°
2000207, lotado no Campus Nova Andradina do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia, com ônus limitado a este Instituto,
no período de 01/08/2017 a 10/09/2017, para participar da "1ª Fase
do Programa FiTT - Finnish Train the Trainers", em Hameelinna -
Finlândia, conforme autorização n° 20170707.3648, de 07 de julho de
2017.

JOSÉ JORGE GUIMARÃES GARCIA

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2017

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 124, de 31 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 01 de
fevereiro de 2017; considerando o Decreto n° 7.312, de 22 de se-
tembro de 2010 da Presidência da República, publicado no Diário
Oficial da União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos
9º e 10 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve

No- 1.664- Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 1,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, DIEGO SAQUI,
habilitado em concurso público, homologado por meio do Edi-
tal/IFMS nº 001.29/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20
de janeiro de 2016, para o Campus Corumbá, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº
0949380, redistribuída do Ministério da Educação para o IFMS, con-
forme Portaria/MEC nº 424, de 11 de maio de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de maio de 2016.

No- 1.665- Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 1,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ALINE SALVIANO
ZICA, habilitada em concurso público, homologado por meio do
Edital nº 003.24/2016 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da
União de 31 de março de 2017, e retificado pelo Edital nº
003.26/2016 - CCP - IFMS, para o Campus Naviraí, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
na vaga nº 0949387, redistribuída do Ministério da Educação para o
IFMS, conforme Portaria/MEC nº 424, de 11 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de maio de 2016.

No- 1.666 Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 1,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ÉRIKA YURIE FU-
JIWARA, habilitada em concurso público, homologado por meio do
Edital nº 003.24/2016 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da
União de 31 de março de 2017, e retificado pelo Edital nº
003.26/2016 - CCP - IFMS, para o Campus Jardim, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
na vaga nº 0949385, redistribuída do Ministério da Educação para o
IFMS, conforme Portaria/MEC nº 424, de 11 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de maio de 2016.

No- 1.667- Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 1,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ANTONIO DE
FREITAS NETO, habilitado em concurso público, homologado por
meio do Edital nº 003.24/2016 - CCP - IFMS, publicado no Diário
Oficial da União de 31 de março de 2017, e retificado pelo Edital nº
003.26/2016 - CCP - IFMS, para o Campus Jardim, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
na vaga nº 0949386, redistribuída do Ministério da Educação para o
IFMS, conforme Portaria/MEC nº 424, de 11 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de maio de 2016.

No- 1.668- Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 1,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, KÊNIA DE SOUZA
OLIVEIRA, habilitada em concurso público, homologado por meio
do Edital nº 003.24/2016 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial
da União de 31 de março de 2017, e retificado pelo Edital nº
003.26/2016 - CCP - IFMS, para o Campus Ponta Porã, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
na vaga nº 0949382, redistribuída do Ministério da Educação para o
IFMS, conforme Portaria/MEC nº 424, de 11 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de maio de 2016.

JOSÉ JORGE GUIMARÃES GARCIA

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2017

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 124, de 31 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 01 de
fevereiro de 2017; considerando o Decreto n° 7.312, de 22 de se-
tembro de 2010 da Presidência da República, publicado no Diário
Oficial da União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos
9º e 10 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve

No- 1.689- Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 1,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, SÓSTENES RENAN
DE JESUS CARVALHO SANTOS, habilitado em concurso público,
homologado por meio do Edital nº 003.24/2016 - CCP - IFMS,
publicado no Diário Oficial da União de 31 de março de 2017, e
retificado pelo Edital nº 003.26/2016 - CCP - IFMS, para o Campus
Aquidauana, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0949381, redistribuída do Mi-
nistério da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 424, de
11 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
maio de 2016.

No- 1.690- Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 1,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, MARCOS ROGE-
RIO FERREIRA, habilitado em concurso público, homologado por
meio do Edital nº 003.24/2016 - CCP - IFMS, publicado no Diário
Oficial da União de 31 de março de 2017, e retificado pelo Edital nº
003.26/2016 - CCP - IFMS, para o Campus Jardim, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
na vaga nº 0949379, redistribuída do Ministério da Educação para o
IFMS, conforme Portaria/MEC nº 424, de 11 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de maio de 2016.

No- 1.691- Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 1,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, MAURICIO ALVES
TEIXEIRA, habilitado em concurso público, homologado por meio
do Edital nº 003.24/2016 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial
da União de 31 de março de 2017, e retificado pelo Edital nº
003.26/2016 - CCP - IFMS, para o Campus Naviraí, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
na vaga nº 0949383, redistribuída do Ministério da Educação para o
IFMS, conforme Portaria/MEC nº 424, de 11 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de maio de 2016.

No- 1.692- Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, Classe DI, Nível 1, em regime de
trabalho de 40 horas, CLÉVISON HENRIQUE ALMEIDA DOS AN-
JOS, habilitado em concurso público por meio do Edital/IFMS nº
002.31/2016 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de
10 de novembro de 2016 e, retificado pelo Edital/IFMS n°
002.32/2016, para o Campus Jardim, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº
0968105, redistribuída do Ministério da Educação para o IFMS, con-
forme Portaria/MEC nº 84, de 1° de fevereiro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União de 4 de fevereiro de 2013.

No- 1.693- Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, Classe DI, Nível 1, em regime de
trabalho de 40 horas, JONATAN PATRICK MARGARIDO ORUÊ,
habilitado em concurso público por meio do Edital/IFMS nº
002.31/2016 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de
10 de novembro de 2016 e, retificado pelo Edital/IFMS n°
002.32/2016, para o Campus Jardim, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº
0968106, redistribuída do Ministério da Educação para o IFMS, con-
forme Portaria/MEC nº 84, de 1° de fevereiro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União de 4 de fevereiro de 2013.

No- 1.694- Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, Classe DI, Nível 1, em regime de
trabalho de 40 horas, THIAGO SIMON MERES, habilitado em con-
curso público por meio do Edital/IFMS nº 002.31/2016 - CCP -
IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 10 de novembro de
2016 e, retificado pelo Edital/IFMS n° 002.32/2016, para o Campus
Naviraí, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0968400, redistribuída do Ministério
da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 249, de 18 de
março de2014, publicada no Diário Oficial da União de 19 de fe-
vereiro de 2014 e retificada em 11 de abril de 2014.

No- 1.695- Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, Classe DI, Nível 1, em regime de
trabalho de 40 horas, VINICIUS SANTANA DA SILVA MORAES,
habilitado em concurso público por meio do Edital/IFMS nº
002.31/2016 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de
10 de novembro de 2016 e, retificado pelo Edital/IFMS n°
002.32/2016, para o Campus Naviraí, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº
0968401, redistribuída do Ministério da Educação para o IFMS, con-
forme Portaria/MEC nº 249, de 18 de março de2014, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de fevereiro de 2014 e retificada em 11
de abril de 2014.

No- 1.696-Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Tec-
nólogo - Gestão Pública, Classe EI, Nível 1, em regime de trabalho
de 40 horas, YLA BALTHAZAR VASCONCELLOS, habilitada em
concurso público por meio do Edital/IFMS nº 002.31/2016 - CCP -
IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 10 de novembro de
2016 e, retificado pelo Edital/IFMS n° 002.32/2016, para o Campus
Nova Andradina, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0986812, redistribuída do
Ministério da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 245,
de 15 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 18
de abril de 2016.

No- 1.697- Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Tec-
nólogo - Gestão Pública, Classe EI, Nível 1, em regime de trabalho
de 40 horas, ANEZIO ROSA DE ANDRADE, habilitado em con-
curso público por meio do Edital/IFMS nº 002.31/2016 - CCP -
IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 10 de novembro de
2016 e, retificado pelo Edital/IFMS n° 002.32/2016, para o Campus
Corumbá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0986818, redistribuída do Ministério
da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 245, de 15 de
abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 18 de abril de
2016.

No- 1.698- Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 1,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, NATALIA BORGES
MARCELINO, habilitada em concurso público, homologado por
meio do Edital nº 003.24/2016 - CCP - IFMS, publicado no Diário
Oficial da União de 31 de março de 2017, e retificado pelo Edital nº
003.26/2016 - CCP - IFMS, para o Campus Aquidauana, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
na vaga nº 0949384, redistribuída do Ministério da Educação para o
IFMS, conforme Portaria/MEC nº 424, de 11 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de maio de 2016.